rescisórias.

Aduz que inicialmente a autoridade coatora concedeu a liminar,
mas a Coelba transferiu apenas de R$ 1.872.727,40, enquanto os valores rescisórios
ultrapassam os R$ 10.000.000,00.

Prossegue afirmando que existe uma caução no importe de R$
16.175.621,15 (dezesseis milhões cento e setenta e cinco mil seiscentos e vinte um
reais e quinze centavos), valor este, suficiente para garantir o pagamento de todos os
trabalhadores afetados pela insolvência da sua real empregadora.

Salienta que a Autoridade Coatora indeferiu o bloqueio e
transferência da caução alegando que o valor não pertenceria à empregadora.

[...]

contrária, para sustar o ato arbitrário e ilegal praticado pelo
Excelentíssimo Juiz da 9a Vara do Trabalho de Salvador – BA, cassando,
imediatamente, a decisão de id no 8317352 que indeferiu o bloqueio dos
valore a título de caução, em posse da COELBA, no importe total de R$
16.175.621,15 (dezesseis milhões cento e setenta e cinco mil seiscentos e
vinte um reais e quinze centavos), determinando, em sequência, o arresto
dos referidos créditos, em face da litisconsorte citada, e a colocação à
disposição nos autos do processo no 0000145-63.2023.5.05.0009, os quais

deverão servir de garantia dos direitos rescisórios e contratuais que serão

[...]

“CONTROVÉRSIA SOBRE MATÉRIA DE DIREITO
NÃO IMPEDE CONCESSÃO DE MANDADO DE SEGURANÇA”.

Pelas razões acima DEFIRO PARCIALMENTE A LIMINAR
, determinando o bloqueio dos valores a título de caução, em posse daPLEITEADA  

COELBA, no importe total de R$ 15.000.000.00,00 (quinze milhões de reais), limite
estabelecido na exordial da ação cautelar, devendo a quantia ser colocada à disposição
nos autos do processo no 0000145-63.2023.5.05.0009, os quais deverão servir de
garantia dos direitos rescisórios dos empregados dispensados, sob pena de